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TỔNG CỤC THỐNG KÊ 

CỤC THỐNG KÊ HÀ GIANG 

Số: 113/BC-CTK 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Giang, ngày 23 tháng 5 năm 2022 

 

BÁO CÁO  
TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5 NĂM 2022 

 

Qua theo dõi diễn biến tình hình và tổng hợp kết quả phát triển kinh tế - xã 

hội trên địa bàn tỉnh, Cục Thống kê báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 

năm 2022 trên một số lĩnh vực chủ yếu như sau: 

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản 

1.1 Sản xuất nông nghiệp 

a. Trồng trọt: Các địa phương đã kết thúc gieo trồng các loại cây hàng năm 

vụ Xuân, bà con nông dân đang tập trung chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho các 

loại cây trồng trong vụ, đồng thời tiến hành thu hoạch lúa trà sớm, ngô và các cây 

trồng khác trong vụ Xuân cũng như chuẩn bị giống, vật tư, làm đất, phát cỏ, chuẩn 

bị tiến hành gieo cấy lúa vụ Mùa sớm trên các chân ruộng một vụ, chủ yếu tập 

trung ở các huyện vùng cao.  

Tính đến 15/5/2022 tiến độ sản xuất đối với một số cây trồng chính như sau: 

Cây lúa: Diện tích lúa Xuân gieo trồng ước đạt 9.250 ha, so với cùng vụ 

năm trước tăng 08 ha, trong đó diện tích lúa lai chiếm trên 68% tổng diện tích gieo 

cấy, còn lại là diện tích lúa chất lượng cao đặc sản của địa phương và các giống 

lúa thuần khác. Thời gian này khi lúa đang vào chắc, thường xảy ra hiện tượng 

thời tiết diễn biến bất thường với những đợt giông lốc dễ làm lúa gãy đổ, cùng với 

việc dễ phát sinh sâu bệnh ảnh hưởng đến năng suất, sản lượng cây lúa. Hiện nay 

trên trà lúa chính vụ đã phát hiện bệnh Bạc lá, Đốm sọc vi khuẩn với tỷ lệ bệnh 

phổ biến 5-10% cao 20%, cá biệt có điểm tỷ lệ bệnh 30-70%, tại một số huyện 

như Vị Xuyên, Bắc Quang, Quang Bình với tổng diện tích nhiễm 415 ha, trong đó 

diện tích nhiễm nặng 15 ha. Bệnh Đạo ôn hại cục bộ tỷ lệ bệnh phổ biến 3-5% cao 

15% diện tích nhiễm 5,1 ha (từ nhẹ - trung bình). Ngoài ra, sâu đục thân, sâu cuốn 

lá nhỏ, rầy nâu, rầy lưng trắng,… gây hại rải rác với mật độ thấp. Cơ quan chức 

năng đã hướng dẫn bà con nông dân chủ động phun thuốc diệt sâu bệnh hại đối 

với các diện tích lúa nhiễm bệnh đồng thời thực hiện tốt biện pháp phòng tránh đối 

với diện tích chưa bị nhiễm bệnh để giảm thiểu thiệt hại cho sản xuất. 

Cây ngô: Diện tích ngô gieo trồng toàn tỉnh ước đạt 41.691 ha, tăng 277 ha 

so với cùng kỳ năm trước, trong đó: Ngô ruộng ước 17.459 ha (+ 183 ha), ngô 

nương trồng cuối vụ Xuân thu hoạch vụ Mùa ước 24.232 ha (+ 94 ha), chủ yếu 

nằm ở các huyện vùng cao do đặc điểm khí hậu, thời vụ gieo trồng chậm. 
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 Cây hàng năm khác: Diện tích đậu tương đã trồng 4.692 ha, giảm 376 ha so 

với cùng kỳ năm trước; Cây lạc đã trồng 5.858 ha giảm 44 ha so với cùng kỳ năm 

trước; Diện tích rau các loại đã trồng trong tháng ước đạt 965 ha đạt tương đương so 

với cùng kỳ năm trước. Diện tích rau, đậu đã trồng 3.782 ha (rau các loại 780 ha, đậu 

các loại 3.002 ha), tăng 62 ha so với cùng kỳ năm trước. Ngoài ra một số cây trồng 

khác như sắn, giong riềng, khoai sọ, mía, cỏ... đang được bà con nông dân tiến 

hành gieo trồng, tiến độ đạt tương đương so với cùng kỳ năm trước. 

Cây lâu năm: Trong kỳ bà con nông dân và các nhà vườn tiến hành tỉa cành, 

bón phân và chăm sóc diện tích cam, quýt hiện có. Các địa phương vùng chè tập 

trung chăm sóc và thu hoạch chè vụ Xuân, sản lượng chè búp tươi thu hoạch trong 

5 tháng đầu năm ước đạt 33.217 tấn, tăng 0,5% bằng 165 tấn so với cùng kỳ năm 

trước. Các loại cây ăn quả lâu năm như nhãn, vải,… đang được bà con nông dân 

tập trung chăm sóc, phun thuốc phòng trừ sâu bệnh hại và thu hoạch. 

b. Chăn nuôi: Trong tháng xảy ra dịch tả lợn Châu Phi từ này 10/5 đến 

15/5 tại xã Phú Linh huyện Vị Xuyên. Tổng số lợn mắc bệnh buộc phải tiêu hủy 

là 39 con/05 hộ/02 thôn/01 xã với tổng trọng lượng 2.210 kg. Ngay sau khi phát 

hiện các cơ quan chức năng đã chỉ đạo bà con nhân dân triển khai thực hiện công 

tác xử lý ổ dịch và tiêu hủy gia súc mắc bệnh theo quy định. Đồng thời cấp phát 

đầy đủ vật tư, hóa chất tiến hành xử lý tiêu hủy, phun tiêu độc khử trùng chuồng 

trại chăn nuôi tại các hộ có dịch và các hộ quanh vùng dịch nhằm hạn chế dịch 

tái phát và lây lan trên diện rộng. 
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Ước tổng đàn trâu tại thời điểm 15/5/2022 toàn tỉnh có 147.305 con, giảm 

4,19%; đàn bò 119.345 con, giảm 0,74% so với cùng kỳ. Đàn lợn 617.430 con, 

tăng 0,76% so với cùng kỳ. Việc tái đàn lợn trong tháng chủ yếu được thực hiện 

ở các trang trại, gia trại, đối với các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ việc tái đàn tiếp tục gặp 

khó khăn do giá thức ăn chăn nuôi tăng cao. Tuy nhiên trong tháng 05/2022 giá 

lợn hơi có xu hướng tăng, mang lại hiệu quả kinh tế cho các cơ sở chăn nuôi lợn, 

đây là động lực để các cơ sở chăn nuôi tiếp tục phát triển sản xuất. Đàn gia cầm 

ước đạt 5.625 nghìn con tăng 4,5%, trong đó đàn gà ước đạt 4.554 nghìn con tăng 

6,34% so với cùng kỳ. Nhìn chung đàn gia cầm toàn tỉnh phát triển tốt mặc dù 

dịch cúm gia cầm vẫn xảy ra rải rác tại một số địa phương nhưng đều được kiểm 

soát, không lây lan trên diện rộng. Tổng đàn và sản lượng gia cầm tiếp tục tăng do 

khu vực hộ mở rộng quy mô chăn nuôi, khu vực doanh nghiệp phát triển tốt. Để có 

hướng phát triển ổn định và lâu dài, người chăn nuôi cần theo dõi sát tình hình thị 

trường, các cơ quan chức năng cần cung cấp thông tin kịp thời, kiểm soát tình hình 

dịch bệnh tại địa phương, không nên tăng đàn ồ ạt dẫn tới tình trạng nguồn cung 

dư thừa, giá bán giảm sâu gây thua lỗ. 

 

Công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm được duy trì, các cấp ngành 

đang tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo các địa phương và bà con nông dân 

thường xuyên kiểm tra, kiểm soát dịch bệnh, đặc biệt là ổ dịch cũ. Vận động nhân 

dân thường xuyên vệ sinh chuồng trại, khử trùng tiêu độc, tuân thủ các biện pháp 

phòng chống dịch bệnh, nhằm duy trì tốc độ phát triển đàn gia súc, gia cầm. Trong 

tháng đã triển khai tiêm phòng được 326.543 lượt con gia súc, gia cầm (Nhiệt thán 
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54.586 con, THT trâu bò 148.531 con, THT lợn 2.155 con, Dịch tả lợn 113.855 

con, dại chó 590 con, gia cầm 6.825 con). Lũy kế: 361.807 lượt con gia súc, gia 

cầm (Nhiệt thán 54.586 con, THT trâu bò 159.272 con, THT lợn 9.138 con, Dịch 

tả lợn 120.903 con, dại chó 1.023 con, gia cầm 16.885 con).  

Công tác kiểm soát KSGM, KTVSTY được 3.109 con gia súc (trâu 33 con, 

bò 102 con, lợn 2.974 con); Lũy kế: 9.904 con gia súc (trâu 90 con, bò 315 con, 

ngựa 2 con, lợn 9.947 con). Công tác kiểm dịch vận chuyển trên địa bàn tỉnh được 

thực hiện nghiêm túc. Cơ quan chức năng thực hiện cấp phép 68 chuyến động vật 

ra khỏi địa bàn tỉnh với số lượng 4.285 con gia súc; kiểm soát động vật, sản phẩm 

động vật nhập vào địa bàn tỉnh được 99 chuyến với số lượng 99.531 con gia súc, 

gia cầm và 28.100 kg sản phẩm động vật. 

 1.2. Lâm nghiệp 

Hoạt động lâm nghiệp trong tháng 5/2022 chủ yếu là tập trung vào công tác 

trồng và chăm sóc rừng. Do trong tháng điều kiện thời tiết mát mẻ, nhiệt độ thấp, 

có mưa nên người dân vẫn tiếp tục tiến hành trồng rừng. Tuy nhiên, do diện tích 

rừng trồng chủ yếu là rừng sản xuất nên kết quả trồng rừng phụ thuộc vào chu kỳ 

khai thác. Kết quả trồng rừng tập trung tháng 5/2022 không có nhiều biến động và 

giảm nhẹ so với cùng kỳ năm trước. Trong tháng toàn tỉnh trồng được 1.376 ha, 

giảm 4,35% so với cùng kỳ năm trước. Lũy kế từ đầu năm toàn tỉnh đã trồng được 

2.608 ha, giảm 0,46% so với cùng kỳ. Sản lượng gỗ khai thác tháng 05/2022 ước 

đạt 28.563 m3, tăng 13% so với cùng kỳ. Lũy kế từ đầu năm ước đạt 75.545 m3, 

tăng 9,43%so với cùng kỳ năm trước.  
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Sản lượng gỗ tăng do một số diện tích rừng sản xuất đến nay đã đủ tuổi để 

khai thác tập trung chủ yếu ở một số huyện như Bắc Quang, Quang Bình, Vị 

Xuyên. Công tác quản lý và bảo vệ rừng được các ngành chức năng phối hợp với 

các địa phương triển khai trực, tổ chức kiểm tra phương án đảm bảo sẵn sàng 

chữa cháy, kịp thời xử lý các tình huống cháy rừng xảy ra, tăng cường tuyên 

truyền vận động đến toàn dân thực hiện tốt công tác bảo vệ và phát triển rừng, 

phòng chống cháy rừng, kịp thời ngăn ngừa tình trạng vi phạm lâm luật, phát 

rừng làm nương rẫy và khai thác lâm sản trái phép.  

1.3. Thủy sản 

Sản lượng thuỷ sản nuôi trồng tháng 05/2022 ước đạt 331 tấn, so với cùng 

kỳ năm trước tăng 3,14%. Lũy kế từ đầu năm ước đạt 1.440 tấn, so với cùng kỳ 

năm trước tăng 6,36%. Sản lượng thuỷ sản khai thác tháng 05/2022 ước đạt 9 tấn 

tăng 20% so với cùng kỳ. Lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 55 tấn, so với năm 

trước tăng 3,02%. Nhìn chung diện tích và sản lượng nuôi trồng thủy sản đều tăng 

so với năm 2021 do việc nuôi trồng thủy sản trong những năm gần đây đã đem lại 

thu nhập khá, góp phần cải thiện đời sống cho người dân nên đã được nhân dân 

đẩy mạnh đầu tư thâm canh và không ngừng mở rộng diện tích nuôi trồng. 

2. Công nghiệp 

 Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp tháng 5/2022 ước tính tăng 

19,66% so với tháng trước và tăng 3,14% so với cùng kỳ năm trước, trong đó 

ngành khai khoáng giảm 8,63% so với tháng trước và giảm 12,92% so với cùng 

kỳ; công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 8,65% so với tháng trước và tăng 23,56% 

so với cùng kỳ; sản xuất và phân phối điện nước tăng 34,70% so với tháng trước 

và tăng 0,43% so với cùng kỳ; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác 

thải tăng 3,22% so với tháng trước và tăng 0,08% so với cùng kỳ.  

Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 5/2022 (theo giá so sánh) ước 364,7 tỷ 

đồng, tăng 19,72% so với tháng trước và tăng 11,61% so với cùng kỳ. Tính chung 

5 tháng đầu năm giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 1.635,7 tỷ đồng, tăng 

24,77%  so với cùng kỳ năm trước. Theo giá thực tế, giá trị sản xuất công nghiệp 

tháng 5/2022 ước thực hiện 723,6 tỷ đồng, tăng 22,13% so với tháng trước và tăng 

11,69% so với cùng kỳ. Giá trị sản xuất công nghiệp theo giá thực tế lũy kế 5 

tháng đầu năm 2022 ước đạt 2.999,6 tỷ đồng, tăng 27,97% so với cùng kỳ. 

Chỉ số sử dụng lao động trong các doanh nghiệp công nghiệp tính đến thời 

điểm 31/5 tăng 1,48% so với tháng trước và giảm 0,86% so với cùng kỳ, chỉ số 

cộng dồn tăng 3,95%. So với tháng trước số lao động đang làm việc trong doanh 

nghiệp sản xuất và phân phối điện có số lao động tương đối ổn định; lao động 

đang làm việc trong ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 3,79%; lao động 

làm việc ngành khai khoáng tăng 0,78%; lao động ngành cung cấp nước, hoạt 
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động quản lý và xử lý rác thải, nước thải giảm 0,7%. Nếu so với cùng kỳ năm 

trước thì lao động đang làm việc trong các doanh nghiệp ngành khai khoáng 

giảm 4,17%; ngành công nghiệp chế biến chế tạo tăng 1,79%; ngành sản xuất 

điện, phân phối điện năng giảm 1,77%; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý 

và xử lý rác thải, nước thải giảm 1,74% so với cùng kỳ năm trước (lao động các 

ngành giảm chủ yếu do ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, lao động bị Covid-19, các 

doanh nghiệp phải giảm nhân công, lao động đến tuổi nghỉ hưu nghỉ nhưng 

doanh nghiệp không tuyển thêm lao động). 

 

 Trong tháng 5/2022, các doanh nghiệp hoạt động công nghiệp trên địa bàn 

tỉnh duy trì tốt hoạt động sản xuất, có sản lượng tăng đáng kể như: Công ty cổ 

phần đầu tư khoáng sản An Thông, Công ty cổ phần thủy điện Thái An, Công ty 4 

TNHH một thành viên thủy điện Nho Quế 3, Công ty cổ phần xây dựng và thương 

mại Thái Hoàng, Công ty cổ phần môi trường đô thị Hà Giang,… Bên cạnh đó, 

trong quý có một số doanh nghiệp đang gặp khó khăn về nguyên liệu đầu vào, 

chưa tìm được đầu ra cho sản phẩm, khó khăn trong tuyển dụng lao động, sửa 

chữa bảo dưỡng máy móc thiết bị như: Công ty cổ phần cơ khí và khai thác 

khoáng sản, Công ty cổ phần tập đoàn dược Bảo Châu, Công ty TNHH một thành 

viên chè Quang Bình, …. 
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3. Thực hiện vốn đầu tư  

Thực hiện vốn đầu tư phát triển thuộc nguồn vốn nhà nước do địa phương 

quản lý tháng 5/2022 ước 317,5 tỷ đồng, so với tháng trước tăng 4,18%, bằng 

12,7 tỷ đồng. Trong đó: Vốn ngân sách nhà nước cấp tỉnh đạt 238,5 tỷ đồng, 

chiếm 75,15%; Vốn ngân sách nhà nước cấp huyện đạt 72,7 tỷ đồng, chiếm 

22,91%; Vốn ngân sách nhà nước cấp xã đạt 6,2 tỷ đồng, chiếm 1,96% trong 

tổng vốn đầu tư. Tính chung 5 tháng đầu năm 2022 tổng vốn đầu tư phát triển 

thuộc ngân sách nhà nước thực hiện ước đạt 1.310,1 tỷ đồng, tăng 33,63% so với 

cùng kỳ năm trước, đạt 35,51% kế hoạch năm. 

Trong 5 tháng đầu năm 2022, toàn tỉnh có trên 160 dự án chuyển tiếp từ năm 

2021 sang tiếp tục được triển khai thực hiện, tổng vốn đầu tư ước thực hiện đạt 

trên 822,1 tỷ đồng chiếm 62,75% tổng vốn đầu tư thực hiện. Một số dự án có mức 

vốn đầu tư thực hiện trong 5 tháng đầu năm đạt khá như: Dự án phát triển đô thị 

loại II xanh thành phố Hà Giang ước đạt 37,8 tỷ đồng; Xây dựng cấp bách cơ sở 

hạ tầng bảo vệ biên giới tại xã Lũng Cú huyện Đồng Văn 8,8 tỷ đồng; Đường ra 

biên giới từ xã Thanh Vân - Bát Đại Sơn đến mốc 338 huyện Quản Bạ 15,5 tỷ 

đồng; đường giao thông và hạ tầng cửa khẩu Nghĩa Thuận huyện Quản Bạ 9,6 tỷ 

đồng; Dự án cấp điện cho các thôn bản vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc 

chưa có điện lưới quốc gia giai đoạn 2013-2020 ước đạt 2,6 tỷ đồng; Dự án tu bổ, 

mở rộng, quy tập nghĩa trang liệt sỹ Vị Xuyên giai đoạn I ước đạt 66,4 tỷ đồng; 

Dự án đường giao thông liên kết vùng phát triển kinh tế - xã hội phía Đông tỉnh 

Hà Giang, giáp ranh tỉnh Cao Bằng ước đạt 57,2 tỷ đồng; xây dựng khu liên hợp 

thể thao văn hóa tỉnh giai đoạn I ước đạt 44,9 tỷ đồng; xây dựng cụm kho vũ khí 
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sẵn sàng chiến đấu (HG-K I), ước đạt 8,5 tỷ đồng; nâng cấp tuyến đường từ trung 

tâm xã Thượng Sơn Vị Xuyên - xã Túng Sán huyện Hoàng Su Phì ước đạt 9,3 tỷ 

đồng; Kè bảo vệ đường biên mốc giới từ ngã 3 Sủa Nhè Lử xã Xín Cái - UBND xã 

Sơn Vĩ huyện Mèo Vạc (mốc 485-496) ước thực hiện 5 tháng đạt 24,3 tỷ đồng; cải 

tạo nâng cấp đường Bắc Quang- Xín Mần ước thực hiện đạt 46 tỷ đồng;… 

Vốn đầu tư thực hiện thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia về giảm 

nghèo bền vững, chương trình nông thôn mới, chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, các chương trình 

về việc làm và dạy nghề, y tế, giáo dục, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống 

HIV/AIDS, nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn, tái cơ cấu kinh tế nông 

nghiệp và phòng chống giảm nhẹ thiên tai, ổn định đời sống dân cư, đầu tư bảo vệ 

rừng bền vững, đầu tư chương trình chuyển đổi số,… đã bắt đầu thực hiện theo 

giao kế hoạch 2022 được giao. 

4. Hoạt động huy động vốn và tín dụng 

NHNN tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo các TCTD trên địa bàn triển 

khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, có hiệu quả chủ trương định hướng và chỉ đạo của 

NHNN Việt Nam; các Nghị quyết của cấp ủy, chính quyền địa phương về các 

chương trình phát triển kinh tế - xã hội, các doanh nghiệp và người dân để tạo điều 

kiện thuận lợi, bình đẳng trong tiếp cận về dịch vụ tài chính, tín dụng của cá nhân, 

tổ chức trong nền kinh tế; giúp cho hoạt động ngân hàng an toàn, hiệu quả. 

Trong tháng, các TCTD thực hiện nghiêm túc các quy định của NHNN về 

lãi suất. Mặt bằng chung lãi suất huy động và cho vay bằng VND của các TCTD 

ổn định, không có biến động bất thường. Lãi suất huy động bằng VND phổ biến ở 

mức 0,1-0,2%/năm đối với tiền gửi không kỳ hạn và có kỳ hạn dưới 1 tháng; 3,0-

3,6%/năm đối với tiền gửi có kỳ hạn từ 1 tháng đến dưới 6 tháng; 3,7-4,2%/năm 

đối với tiền gửi có kỳ hạn từ 6 tháng đến dưới 12 tháng; kỳ hạn từ 12 tháng trở lên 

ở mức 4,8-5,8%/năm. Lãi xuất cho vay thông thường đối với sản xuất kinh doanh 

phổ biến ở mức 9%/năm-10%/năm cho vay ngắn hạn; 10%/năm - 11%/năm trung 

và dài hạn. Lãi suất cho vay phục vụ đời sống phổ biến ở mức 10%/năm - 

11%/năm vay ngắn hạn; 11%/năm - 12%/năm trung và dài hạn. 

Tổng nguồn vốn hoạt động của các TCTD trên địa bàn ước đến 31/5/2022 

đạt 28.959 tỷ đồng. Trong đó, nguồn huy động tại địa phương đến 31/5/2022 đạt 

15.741 tỷ đồng, so với tháng trước tăng 160 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 1%; so với 

31/12/2021 tăng 651 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 4,3%. Doanh số huy động được trong 

tháng ước đạt 17.169 tỷ đồng, so với tháng trước tăng 159 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 

0,9%. Doanh số chi trả cho khách hàng ước đạt 17.009 tỷ đồng, so với tháng trước 

tăng 316 tỷ đồng; tỷ lệ tăng 1,9%. 

Tổng dư nợ tín dụng ước đến 31/5/2022 đạt 27.141 tỷ đồng, so với tháng 

trước tăng 1,0% bằng 271 tỷ đồng, so với thời điểm 31/12/2021 tăng 4,3%, bằng 
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1.112 tỷ đồng. Doanh số cho vay trong tháng ước đạt 3.185 tỷ đồng, so với tháng 

trước tăng 3,8%, bằng 118 tỷ đồng; Doanh số thu nợ ước thực hiện 2.914 tỷ 

đồng, so với tháng trước tăng 7,9%, bằng 214 tỷ đồng. Nợ xấu toàn địa bàn đến 

hết tháng 5/2022 ước 116,1 tỷ đồng chiếm 0,43% tổng dư nợ, tăng 0,4% so với 

tháng trước bằng 0,5 tỷ đồng; so với thời điểm 31/12/2021 tăng 22,2%, bằng 

21,1 tỷ đồng. 

 5. Thu, chi ngân sách  

Tổng thu ngân sách nhà nước tháng 5/2022 ước đạt 1.095,5 tỷ đồng, trong 

đó thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước đạt 158,3 tỷ đồng, chiếm 14,46% tổng 

thu ngân sách (thu nội địa là 152,4 tỷ đồng; thu thuế xuất, nhập khẩu là 5,9 tỷ 

đồng), thu bổ sung từ ngân sách trung ương 937,1 tỷ đồng chiếm 85,54% tổng thu. 

Tổng thu ngân sách nhà nước 5 tháng đầu năm 2022 ước đạt 7.372,4 tỷ đồng, 

trong đó thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 907,6 tỷ đồng, thu bổ sung ngân 

sách từ trung ương 4.626,2 tỷ đồng. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

Tổng chi ngân sách nhà nước địa phương tháng 5/2022 ước đạt 1.505,2 tỷ 

đồng, trong đó chi đầu tư phát triển 175,4 tỷ đồng, chiếm 11,65% tổng chi ngân 

sách; chi thường xuyên 1.064,1 tỷ đồng, chiếm 70,70% tổng chi. Tổng chi ngân 

sách nhà nước 5 tháng đầu năm 2022 ước đạt 5.905,4 tỷ đồng trong đó chi đầu tư 

phát triển là 502,7 tỷ đồng, đạt 31,3% so với dự toán địa phương giao; chi thường 

xuyên 3.890,5 tỷ đồng, đạt 39,3% so với dự toán địa phương giao. 

6. Các hoạt động dịch vụ 

6.1. Giao thông, vận tải: Doanh thu vận tải và dịch vụ kho bãi tháng 5/2022 

ước đạt 56,5 tỷ đồng, tăng 3,05% so với tháng trước và tăng 47,2% cùng kỳ, trong 

đó doanh thu vận tải hàng hóa 36,3 tỷ đồng, tăng 3,44% so với tháng trước và tăng 

35,5% so với cùng kỳ; doanh thu vận tải hành khách 19,3 tỷ đồng, tăng 2,4% so 
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với tháng trước và tăng 77,25% so với cùng kỳ, doanh thu dịch vụ kho bãi và hỗ 

trợ vận tải 0,6 tỷ đồng tăng 1,78% so với tháng trước và giảm 9,62% so với cùng 

kỳ năm trước. Tính chung 5 tháng đầu năm doanh thu vận tải, bốc xếp ước đạt 

274,4 tỷ đồng, tăng 12,27% so với cùng kỳ, trong đó doanh thu vận tải hàng hóa 

181,6 tỷ đồng, tăng 17,53%; doanh thu vận tải hành khách 88,4 tỷ đồng, tăng 3,3% 

và doanh thu bốc xếp, dịch vụ vận tải 3,5 tỷ đồng, giảm 19,36%. 

Khối lượng hàng hoá vận chuyển ước 241,3 nghìn tấn, tăng 2,84% so với 

tháng trước và tăng 31,29% so với cùng kỳ; khối lượng hàng hóa luân chuyển ước 

10.826 nghìn tấn/km, tăng 3,54% so với tháng trước và tăng 32,32% so với cùng 

kỳ. Tính chung 5 tháng đầu năm khối lượng vận chuyển hàng hóa ước đạt 1.177 

nghìn tấn, tăng 13,13%; khối lượng luân chuyển hàng hóa 52.628 nghìn tấn/km, 

tăng 16,76% so với cùng kỳ năm trước. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Khối lượng hành khách vận chuyển tháng 5 ước đạt 252,8 nghìn người, tăng 

1,25% so với tháng trước và tăng 57,76% so với cùng kỳ; hành khách luân chuyển 

ước 32.473,2 nghìn người/km, tăng 0,81% so với tháng trước và tăng 57,25% với 

cùng kỳ năm trước. Tính chung 5 tháng khối lượng hành khách vận chuyển ước 

đạt 1.318,7 nghìn người, tăng 0,98%; khối lượng hành khách luân chuyển 150.475 

nghìn người/km, giảm 3,6% so với cùng kỳ năm trước. 

6.2. Thương mại, giá cả 

Tháng 5/2022 tình hình kinh doanh thương mại và hoạt động dịch vụ có 

chuyển biến tích cực, nhu cầu tiêu dùng hàng hóa và sử dụng các dịch vụ tăng cao, 
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nhất là các mặt hàng thiết yếu như: lương thực, thực phẩm; đồ dùng, dụng cụ, 

trang thiết bị gia đình và nhu cầu đi lại của người dân tăng khá. Dịch bệnh Covid-

19 trong tháng đã được kiểm soát và khống chế tốt, số ca nhiễm Covid-19 ngoài 

cộng động giảm mạnh. Cùng với công tác phòng chống dịch Covid-19 được cả hệ 

thống chính trị của tỉnh vào cuộc và chỉ đạo thực hiện theo hướng "thích ứng an 

toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả" để đảm bảo hoàn thành các mục tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội. Các hoạt động sản xuất kinh doanh và đi lại của nhân dân trở lại 

trạng thái bình thường, trong tháng lượng khách đến thăm quan, du lịch tăng cao 

đã góp phần làm cho tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 5 năm 

2022 tăng khá so với cùng kỳ năm trước. Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu 

dịch vụ ước thực hiện tháng 5/2022 đạt 1.203,6 triệu đồng, tăng 4,3% so với tháng 

trước và tăng 32,08% so với tháng cùng kỳ. Tính chung 5 tháng đầu năm 2022 

tổng mức bản lẻ và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 5.617,2 tỷ đồng, tăng 

11,23% so với cùng kỳ năm 2021. 

 

 

Doanh thu bán lẻ hàng hóa tháng 5/2022 ước đạt 961,6 tỷ đồng, tăng 4,76% 

so với tháng trước và tăng 27,79% so với cùng kỳ. Nhìn chung tình hình hoạt động 

kinh doanh thương mại trong tháng đạt khá do các đơn vị, cơ sở kinh doanh 

thương mại hoạt động ổn định, đảm bảo các nguồn hàng hóa thiết yếu để phục vụ 

nhu cầu tiêu dùng của nhân dân, mặt khác thời tiết chuyển sang mùa hè nắng 

nóng, nhu cầu tiêu dùng các mặt hàng mùa hè tăng cao. Giá nguyên, nhiên liệu 

như xăng, dầu, phân bón, vật liệu xây dựng có nhiều biến động làm cho chi phí 

sản xuất tăng nên một số mặt hàng tăng giá, tuy nhiên giá lương thực, thực phẩm 

trên địa bàn ổn định không ảnh hưởng đến nhu cầu mua sắm và tiêu dùng của nhân 
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dân. Có 11/12 nhóm ngành hàng trong tháng doanh thu đều tăng so với tháng 

trước và 9/12 nhóm ngành hành, dịch vụ tăng khá so với cùng kỳ năm trước. Cụ 

thể như: Nhóm hàng lương thực, thực phẩm tăng 0,55% so với tháng trước và tăng 

47,83% so với cùng kỳ năm trước; ô tô con (dưới 9 chỗ ngồi) tăng 3,48% so với 

tháng trước và tăng 216,12% so với cùng kỳ do hiện nay chính sách giảm thuế 

trước bạ đối với ô tô đang được thực hiện, mặt khác các hãng ô tô sản xuất trong 

nước giảm giá để kích cầu tiêu dùng; gỗ và vật liệu xây dựng tăng 3,62% so với 

tháng trước và tăng 17,11% so với cùng kỳ; xăng, dầu các loại tăng 16,91% so với 

tháng trước và tăng 47,22% so với cùng kỳ, do đến nay các hoạt động vận tải và đi 

lại của người dân trở lại trạng thái bình thường, mặt khác do giá xăng, dầu điều 

chỉnh tăng cao; nhiên liệu khác tăng 6,51% so với tháng trước và tăng 27,41% so 

với cùng kỳ năm trước, do các cơ sở kinh doanh ăn uống đã hoạt động bình 

thường nên doanh thu của nhóm hàng này tăng cao; nhóm đồ dùng, dụng cụ, trang 

thiết bị gia đình tăng 1,82% so với tháng trước và tăng 13,29% so với cùng kỳ 

năm trước, do bước vào mùa nóng nhu cầu mua sắm điều hòa, quạt điện và các 

thiết bị khác mùa hè tăng cao... Tính chung 5 tháng đầu năm doanh thu bán lẻ ước 

đạt 4.538,9 tỷ đồng, tăng 11,32% so với cùng kỳ. 

Doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống và du lịch tháng 5/2022 ước đạt 

168,7 tỷ đồng, tăng 2,51% so với tháng trước và tăng 70,23% so với cùng kỳ. 

Trong đó: dịch vụ lưu trú đạt 13,8 tỷ đồng, tăng 8,27% so với tháng trước và 

tăng 230,21% so với cùng kỳ; dịch vụ ăn uống đạt 154,3 tỷ đồng, tăng 2,04% 

so với tháng trước và tăng 62,55% so với cùng kỳ; dịch vụ du lịch đạt 0,6 tỷ 

đồng, tăng 0,16% so với tháng trước (cùng kỳ năm trước dịch Covid-19 bùng 

phát mạnh ngoài cộng đồng người dân không đi du lịch nên dịch vụ du lịch không 

có doanh thu). Doanh thu lưu trú, ăn uống tăng cao so với tháng trước và cùng kỳ 

năm trước là do các điểm du lịch của tỉnh đã hoạt động trở lại bình thường. Mặt 

khác, Hà Giang là điểm du lịch an toàn và hấp dẫn thu hút khách du lịch nên lượng 

khách sau một thời gian dài do dịch bệnh phải hạn chế đi du lịch, đến nay đã được 

mở cử nên số lượng khách trong và ngoại tỉnh đi tham quan, du lịch tại các điểm 

du lịch trên địa bàn tỉnh tăng cao nhất là dịp nghỉ lễ 30/4 và 1/5. Tính chung 5 

tháng doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống và du lịch ước đạt 742,9 tỷ đồng, 

tăng 13,87% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó dịch vụ lưu trú ước đạt 54,2 

tỷ đồng, tăng 35,43%, dịch vụ ăn uống 686 tỷ đồng, tăng 12,90%; dịch vụ du 

lịch lữ hành 2,7 tỷ đồng, giảm 43,63% so với cùng kỳ. 

Doanh thu hoạt động dịch vụ khác tháng 5/2022 ước đạt 73,2 tỷ đồng, tăng 

2,42% so với tháng trước và tăng 22,8% so với cùng kỳ năm trước. Trong tháng 

có 5/6 ngành dịch vụ có doanh thu tăng so với tháng trước và cùng kỳ năm trước 

cụ thể như: Dịch vụ giáo dục và đào tạo(+7,9%) so với tháng trước và (+97,33%) 

so với cùng kỳ do nhu cầu học và thi giấy phép lái xe tăng cao và học sinh đã học 

trực tiếp trở lại hoạt động bình thường; dịch vụ hành chính và dịch vụ hỗ trợ 
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(+2,17%) so với tháng trước và (+61,63%) so với cùng kỳ do dịch vụ du lịch hoạt 

động trở lại bình thường, học sinh đến trường học nên nhu cầu cho thuê xe máy, 

phô tô tài liệu tăng khá; dịch vụ nghệ thuật, vui chơi và giải trí (+1,32%) so với 

tháng trước và (+19,03%) so với cùng kỳ do các hoạt động vui chơi giải trí 

Karaoke, thể dục sau thời gian dài ngừng hoạt động để phòng chống dịch đến nay 

mở cửa trở lại đáp ứng nhu cầu của nhân dân; Dịch vụ y tế và hoạt động trợ giúp 

xã hội (+0,44%) so với tháng trước và (+18,34%) so với cùng do thời tiết chuyển 

mùa hè nắng nóng thường phát sinh một số bệnh truyền nhiễm nên nhu cầu khám 

và điều trị bệnh của nhân dân tăng lên; dịch vụ khác (+5,74%) so với tháng trước 

và (+20,01%) so với cùng kỳ do bước vào mùa hè nên nhu cầu bảo dưỡng điều 

hòa, tủ lạnh và các thiết bị đồ dùng gia đình tăng. Tính chung 5 năm đầu năm 

doanh thu hoạt động dịch vụ khác ước đạt 335,3 tỷ đồng, tăng 4,68%, trong đó 

doanh thu dịch vụ nghệ thuật, vui chơi và giải trí tăng 16,25%; dịch vụ kinh doanh 

bất động sản tăng 9,24%; dịch vụ hành chính và dịch vụ hỗ trợ tăng 4,24%; dịch 

vụ y tế và hoạt động trợ giúp xã hội tăng 3,22% so với cùng kỳ. 

- Tình hình giá cả: Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) chung toàn tỉnh tháng 5/2022 

tăng 0,02% so với tháng trước, tăng 1,56% so với tháng 12 năm trước, tăng 2,09% 

so với cùng kỳ và tăng 5,01% so với kỳ gốc 2019. Nhìn chung các nhóm hàng hóa 

đều có chỉ số giá giữ mức ổn định, so với tháng trước có 03 nhóm hàng hóa có chỉ 

số giảm là hàng ăn và dịch vụ ăn uống giảm 0,50%; may mặc, mũ nón, giầy dép 

giảm 0,04%; nhà ở, điện nước, chất đốt và VLXD giảm 0,31%. 04 nhóm hàng hóa 

có chỉ số tăng giao thông tăng 2,18%; thiết bị và đồ dùng gia đình tăng 0,13%; văn 

hóa, giải trí và du lịch tăng 0,05%; hàng hóa và dịch vụ khác tăng 0,18%, các 

nhóm hàng hóa còn lại giữ mức ổn định so với chỉ số chung. 

 

Chỉ số giá bình quân 5 tháng đầu năm tăng 1,69%, trong 11 nhóm hàng hóa 

có duy nhất nhóm hàng ăn và dịch vụ ăn uống giảm 2,30% còn lại các nhóm hàng 
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hóa đều có chỉ số tăng như: Giao thông tăng 13,79%; nhà ở, điện nước, chất đốt và 

VLXD tăng 4,93%; đồ uống và thuốc là tăng 2,79%; thiết bị và đồ dùng gia đình 

tăng 1,75%;may mặc, giày dép và mũ nón tăng 1,51%; thuốc và dịch vụ y tế tăng 

0,78%; hàng hóa và dịch vụ khác tăng 0,74%; giáo dục tăng 0,60%; văn hóa, giải 

trí và du lịch tăng 0,16%; bưu chính viễn thông tăng 0,11%. 

Chỉ số giá vàng so với tháng trước giảm 3,77%; so với tháng 12 năm trước 

tăng 4,10%; so với cùng kỳ tăng 3,20%; so với kỳ gốc 2019 tăng 39,24%; bình 

quân 5 tháng tăng 2,17%.  

Chỉ số giá đô la Mỹ so với tháng trước tăng 0,89%; so với tháng 12 năm 

trước tăng 0,72%; so với cùng kỳ tăng 0,53% và so với kỳ gốc 2019 giảm 0,11%; 

bình quân 5 tháng giảm 0,41%. 

* Xuất, nhập khẩu hàng hóa: Tổng kim ngạch xuất, nhập khẩu (XNK) trên 

địa bàn tỉnh tháng 5/2022 ước đạt 1.584,2 ngàn USD, giảm 38,5% so với tháng 

trước. Lũy kế từ đầu năm đến 15/5/2022 tổng kim ngạch XNK trong tỉnh ước đạt 

11.801,5 ngàn USD, giảm 88,6% so với cùng kỳ. Trong đó: Xuất kinh doanh ước 

đạt 4.238,7 ngàn USD giảm 94,9% và nhập kinh doanh, sản xuất ước đạt 7.443 

ngàn USD giảm 21,1% so với cùng kỳ do cùng thời điểm năm trước dịch bệnh 

Covid-19 chưa bùng phát, các hoạt động XNK diễn biến bình thường. 

7. Lao động việc làm và dạy nghề 

Trong tháng ngành chức năng đã giới thiệu 04 doanh nghiệp tuyển dụng lao 

động làm việc trong nước và xuất khẩu lao động. Tổ chức triển khai các hoạt động 

tư vấn giới thiệu việc làm và học nghề cho 1.023 lao động. Thẩm định nhu cầu 

thay đổi sử dụng lao động người nước ngoài 01 đơn vị, cấp mới 04 giấy phép lao 

động. Ban hành văn bản triển khai rà soát địa bàn áp dụng mức lương tối thiểu 

vùng; thông báo tuyển dụng người lao động đi làm việc tại Đài Loan theo phương 

thức tuyển dụng trực tiếp; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về 

An toàn vệ sinh lao động trên địa bàn tỉnh năm 2022. 

Ban hành văn bản triển khai tổ chức hoạt động hưởng ứng ngày Sách và 

Văn hoá đọc Việt Nam, đưa nội dung quyền con người vào chương trình đào tạo, 

giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến 

cho HSSV giai đoạn 2021-2030; Quy định hệ thống bảo đảm chất lượng của cơ sở 

GDNN năm 2022; Phối hợp tổ chức tư vấn học nghề cho phạm nhân tại huyện Vị 

Xuyên; Ban hành Quyết định kiện toàn Hội đồng trường Trung cấp Dân tộc nội trú 

- Giáo dục thường xuyên Bắc Quang, nhiệm kỳ 2018-2023. Thẩm định và ban 

hành công văn đồng ý cho liên kết đào tạo trình độ trung cấp tại huyện Quang 

Bình, Bắc Mê. Trong tháng, tuyển mới đào tạo được 214 người hệ sơ cấp và dưới 

3 tháng. Duy trì đào tạo nghề hệ cao đẳng, trung cấp nghề cho 1.748 người, tuyển 

mới hệ trung cấp và sơ cấp nghề 313 học viên. 
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8. Giáo dục - Đào tạo 

Ngành chức năng tiếp tục công tác rà soát mạng lưới trường, lớp, sắp xếp đội 

ngũ nhà giáo; chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức ôn tập cho học sinh và kiểm tra 

cuối năm học. Tham mưu tỉnh phê duyệt Danh mục sách giáo khoa lớp 3, lớp 7, 

lớp 10 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Hà Giang từ 

năm học 2022-2023; phê duyệt bổ sung danh mục sách giáo khoa lớp 10 đối với 

môn Mỹ thuật. Thực hiện các khâu lựa chọn sách giáo khoa Giáo dục Quốc phòng 

- An ninh lớp 10 năm học 2022-2023; công bố danh mục SGK lớp 3, lớp 7, lớp 10 

và chuẩn bị SGK, đồ dùng học tập năm học 2022-2023. Dạy thực nghiệm và họp 

thẩm định tài liệu giáo dục địa phương lớp 3; Tập huấn, hướng dẫn sử dụng SGK 

lớp 3 năm học 2022-2023. 

Tổ chức, triển khai cuộc thi trực tuyến nâng cao nhận thức phòng tránh tai 

nạn bom mìn, vật nổ do chiến tranh để lại ở Việt Nam; Tổ chức Hội thi giáo viên 

mầm non dạy giỏi cấp tỉnh lần thứ XIII, năm học 2021-2022; Chỉ đạo, hướng dẫn 

các Phòng GD&ĐT, các cơ sở giáo dục tham gia Hội thi Đình sân chơi “Trạng 

Nguyên Tiếng Việt” trên internet năm học 2021-2022 và dự thi cấp Quốc gia do 

Bộ GD&ĐT tổ chức. Hoàn thành các nhiệm vụ công tác thi Nghề phổ thông năm 

học 2021- 2022; Hướng dẫn phòng GD&ĐT các huyện chuẩn bị các điều kiện 

triển khai Chương trình GDTX cấp THPT năm học 2022-2023; Thực hiện công 

tác chuẩn bị cho việc tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2022-2023, chuẩn bị 

các điều kiện tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022, chuẩn bị 

cho công tác tuyển sinh trình độ Đại học, trình độ Cao đẳng ngành giáo dục mầm 

non năm 2022; Kiểm tra chéo công tác đăng ký dự thi, bàn giao hồ sơ đăng ký dự 

thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022. 

9. Văn hóa thông tin - Thể dục thể thao 

Ngành Văn hoá thể thao & Du lịch tập trung chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, 

các huyện, thành phố tổ chức triển khai tốt các hoạt động chuyên môn kết quả tại 

một số nhiệm vụ trọng tâm như: Triển khai các nhiệm vụ phục vụ công tác tái đánh 

giá CVĐC lần 3 theo kế hoạch. Xây dựng bổ sung hồ sơ di tích đền Mẫu - thành 

phố Hà Giang và di tích lịch sử Nàn Ma - huyện Xín Mần trình nâng cấp di tích 

quốc gia. Tổ chức khôi phục, bảo tồn và mở lớp truyền dạy chế tác Đàn tính của 

người Tày huyện Quang Bình, tỉnh Hà Giang năm 2022. Phối hợp với Vụ Văn hóa 

dân tộc chuẩn bị tổ chức lớp tập huấn về truyền dạy và bảo tồn nghề thủ công đan 

lát truyền thống đối với dân tộc Tày tại huyện Vị Xuyên năm 2022. 

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn 

hóa, TT&DL các huyện, thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền tới đồng 

bào các dân tộc trong tỉnh thực hiện nghiêm túc các văn bản của Trung ương, của 

tỉnh, chú trọng tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh; xóa bỏ các 

phong tục, tập quán lạc hậu, thực hiện nếp sống văn minh; hưởng ứng phong trào 
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thi đua xây dựng nông thôn mới gắn với hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà ở, cải tạo 

vườn tạp; kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 

19/5/2022); kỷ niệm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4; Quốc 

tế lao động 1/5... được 286 buổi, phục vụ khoảng 79.000 lượt người nghe. 

Đoàn nghệ thuật tỉnh biểu diễn phục vụ tại Lễ tổng kết Cuộc thi trắc nghiệm 

trực tuyến tìm hiểu nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025; lễ kỷ niệm 75 năm ngày thành lập 

Đảng bộ huyện Bắc Quang... Tổ chức biểu diễn phục vụ nhiệm vụ chính trị tại một 

số xã của huyện Bắc Quang. Đoàn nghệ thuật các huyện, thành phố biểu diễn được 

15 buổi, phục vụ khoảng 6.700 lượt người. Các đội văn nghệ quần chúng biểu diễn 

được 215 buổi, phục vụ khoảng 53.750 lượt người. 

Lĩnh vực thể thao triển khai xây dựng kịch bản chi tiết Lễ khai mạc, bế 

mạc, kịch bản màn đồng diễn; kịch bản tổ chức Lễ dâng hoa, báo công Bác Hồ 

và thắp lửa truyền thống Đại hội TDTT lần thứ IX. Xây dựng kế hoạch, thành lập 

các tiểu ban chuẩn bị tổ chức 02 giải (giải bơi lội; giải thể dục dưỡng sinh, ga la 

dưỡng sinh và khiêu vũ thể thao người cao tuổi tỉnh Hà Giang năm 2022). Phối 

hợp với Ban đại diện Hội người cao tuổi xây dựng kế hoạch, tuyển chọn, tập 

huấn thành lập đoàn VĐV tham giải thể dục dưỡng sinh người cao tuổi toàn quốc 

năm 2022. Cử huấn luyện viên làm trọng tài tham gia điều hành các môn 

Pencaksilat, Muay, Wushu và môn Cờ tướng tại Đại hội Thể thao Đông Nam Á - 

Seagame 31 năm 2022. 

- Hoạt động du lịch: Tham gia Ngày hội quà tặng du lịch tại Hà Nội; Ngày 

hội du lịch Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 18; Lễ hội du lịch 2022 tại Hà Nội. 

Phối hợp với Công ty Viettravel tổ chức thành công chương trình Presstrip 2022 

và hội nghị Liên kết phát triển sản phẩm du lịch giữa tỉnh Tuyên Quang và Hà 

Giang. Phối hợp với các công ty du lịch, lữ hành khảo sát, tư vấn xây dựng làng 

VHDL cộng đồng thôn Phiêng Luông, huyện Bắc Mê. Trong tháng, Hà Giang đón 

208.305 lượt du khách, trong đó 2.246 lượt khách quốc tế (bao gồm khách mang 

hộ chiếu và giấy thông hành), khách nội địa là 206.059 lượt người. 

10. Công tác y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm  

- Tình hình dịch bệnh Covid-19: Trong tháng 05/2022, phát hiện 466 ca bệnh 

(lũy tích từ đầu năm 116.329 ca bệnh Covid-19 trên địa bàn toàn tỉnh), số ca F0 

đang điều trị 244 (trong đó tại bệnh viện tuyến huyện 05 ca; tại cơ sở thu dung, 

điều trị 02, cách ly theo dõi tại nhà 235 ca, tại bệnh viện tuyến tỉnh 03 ca; Số ca đã 

khỏi bệnh 1.458 (lũy tích 116.007), chiếm tỷ lệ 99,73% (trong đó có 106.615 

trường hợp F0 theo dõi tại nhà hoàn thành điều trị). Tổng số người tử vong do 

Covid-19: 0 ca (lũy tích 78 ca). Trong tháng đã xét nghiệm 2.164 mẫu PCR (lũy 

tích 7.492), đã có kết quả xét nghiệm 2.164 mẫu (lũy tích 7.492), Số mẫu PCR 

dương tính lũy kế 2.111 mẫu. Số mẫu test nhanh 10.736 (lũy tích 234.710 mẫu); 
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test nhanh dương tính lũy tích 104.216 mẫu. Đến hết ngày 14/5/2022 toàn tỉnh đã 

có 492.498 người từ 18 tuổi trở lên được tiêm ít nhất 1 liều vắc xin phòng Covid-

19 (tỷ lệ bao phủ đạt 101,40%) và Tiêm đủ 2 liều cho 483.516 người (đạt 

99,55%); 11/11 huyện, thành phố đã triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho 

đối tượng từ 5 -11 tuổi, kết quả có 48.284 trẻ được tiêm mũi 1. Không ghi nhận 

trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng. Tiến độ cập nhật lên Hệ thống phần 

mềm quản lý tiến độ tiêm chủng vắc xin Covid-19 với số mũi tiêm thực tế là 

1.664.805, số mũi tiêm đã cập nhật lên hệ thống là 1.635.699 (Tỷ lệ 98,3%). 

- Các loại bệnh khác: Trong tháng không phát sinh bệnh sốt rét; Thực hiện 

mẫu xét nghiệm bệnh sốt rét 2476 (lũy kế 8.927); Bệnh nhân lao các thể được 

phát hiện 33 (lũy kế 159); Bệnh nhân lao phổi có bằng chứng vi khuẩn học mới 

phát hiện 23 (lũy kế 134); Bệnh nhân lao phổi có bằng chứng vi khuẩn học được 

điều trị khỏi 5 (lũy kế 49); Lao phổi AFB âm tính 05 (lũy kế 12); Lao ngoài phổi 

05 (lũy kế 20); Số lam xét nghiệm đờm 84 (lũy kế 227). Bệnh nhân tâm thần mới 

phát hiện trong tháng là 07 (lũy kế 36); Số bệnh nhân đang quản lý và điều trị ổn 

định 2.158 (Tâm thần phân liệt 806; Rối loạn tâm thần 566; Động kinh 769; 

Trầm cảm 17. Bệnh truyền nhiễm thông thường như: Cúm mùa 1.034 ca (lũy kế 

5.635 ca); Lỵ amip 04 ca (lũy kế 14 ca); Quai bị 0 (lũy kế 08 ca); Thủy đậu 06 ca 

(lũy kế 26 ca); Tiêu chảy 368 ca (lũy kế 1.928 ca); Viêm gan vi rút khác 05 ca 

(lũy kế 13 ca); Viêm gan B 01 ca (lũy kế 02 ca). 

- Công tác tiêm chủng: Trong tháng, thực hiện tiêm một số loại vắc xin BCG 

là 1.405; Vắc xin BH-HG-UV-VGB-Hib3 là 1.427; Vắc xin bại liệt 3 là 1.358; 

Vắc xin Sởi là 1.348. Số trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc 

xin 1.313 (lũy tích 6.369/16.221 trẻ, đạt tỷ lệ 39,3% kế hoạch). Số trẻ đánh giá 

được bảo vệ phòng chống UVSS 923 (lũy tích 4.545); Số trẻ được tiêm nhắc vắc 

xin sởi MR là 1.072 (lũy tích 5.766); Tiêm nhắc vắc xin DPT 1.282 (lũy tích 

5.996); Số phụ nữ có thai được tiêm phòng UV2 là 518 (lũy tích 2.391). 

- Công tác khám chữa bệnh: Trong tháng đã tổ chức khám cho 80.960 lượt 

bệnh nhân (lũy tích 374.337 lượt bệnh nhân), trong đó khám tại bệnh viện và 

phòng khám khu vực 54.187 lượt (lũy tích 241.695 lượt), khám tại xã 26.773 lượt 

(lũy tích 132.642 lượt). Tổng số bệnh nhân điều trị nội trú 13.912 lượt (lũy tích 

59.134 lượt) với tổng số ngày điều trị là 79.686 ngày (lũy tích 360.466 ngày điều 

trị), tổng số lần làm xét nghiệm 318.996 lượt (lũy tích 1.304.547 lượt), siêu âm 

19.222 lượt (lũy tích 71.703), chụp Xquang 27.158 lượt (lũy tích 93.526).  

- Công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm: Luôn được ngành chức năng 

quan tâm thực hiện tốt từ tuyến tỉnh đến cơ sở, tuy nhiên trong tháng trên địa bàn 

tỉnh xảy ra 02 vụ ngộ độc thực phẩm làm 10 người mắc do ăn quả rừng tại huyện 

Mèo Vạc, không có bệnh nhân tử vong. Công tác kiểm tra giám sát ATTP được 

các bộ phận chức năng tuyến huyện thực hiện đối với 989 cơ sở (lũy tích 3.007 
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cơ sở), số cơ sở đạt 896 (lũy tích 2.767 cơ sở) chiếm 90,6%, không đạt 93 cơ sở 

(lũy tích 240 cơ sở) chiếm 9,4%. Bộ phận chức năng đã nhắc nhở 84 cơ sở; xử lý 

vi phạm hành chính 09 cơ sở với số tiền xử phạt 25,1 triệu đồng. 

11. An toàn giao thông 

Tính từ 15/4 đến 14/5 toàn tỉnh xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông so với cùng 

kỳ tăng 02 vụ, tai nạn giao thông làm chết 02 người so với cùng kỳ tăng 02 người, 

không có người bị thương. Công tác tuần tra, kiểm soát đã phát hiện và thực hiện xử 

lý vi phạm Luật an toàn giao thông đường bộ đối với 2.932 trường hợp, trong đó: Ô 

tô 477 trường hợp; mô tô 2.390 trường hợp. Tính chung 5 tháng đầu năm 2022 toàn 

tỉnh xảy ra 07 vụ tai nạn giao thông, làm chết 07 người và 01 người bị thương. So 

với cùng kỳ năm trước số vụ tai nạn giảm 03 vụ, số người chết giảm 02 người, số 

người bị thương giảm 02 người. 

12. Tình hình cháy nổ, bảo vệ môi trường 

 Trong tháng 5/2022 trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 02 vụ cháy nhà, không có 

thiệt hại về người, ước tính giá trị thiệt hại về tài sản 780 triệu đồng. Tính chung 5 

tháng đầu năm 2022 trên địa bàn tỉnh xảy ra 08 vụ cháy, làm 01 người chết, không 

có người bị thương, thiệt hại về tài sản ước tính 14.125 triệu đồng. So với cùng kỳ 

năm trước, số vụ cháy giảm 07 vụ, số vụ nổ giảm 01 vụ, số người bị thương giảm 

01 người và thiệt hại về tài sản ước tính tăng 10.480 triệu đồng. 

Theo báo cáo của Công an tỉnh trong tháng đã phát hiện 12 vụ/14 đối tượng 

vi phạm môi trường (02 vụ/02 đối tượng vi phạm về xây dựng môi trường đô thị; 

02 vụ /03 đối tượng vi phạm về nông nghiệp; 01vụ/01 đối tượng vi phạp về tài 

nguyên khoáng sản; 07 vụ/08 đối tượng vi phạm về phát triển bảo vệ rừng). Đã xử 

lý 07 vụ, tổng số tiền xử phạt hành chính là 31 triệu đồng. Tính chung 5 tháng đầu 

năm 2022 phát hiện 62 vụ, xử lý 42 vụ, tổng số tiền xử phạt là 633,5 triệu đồng. 

So với tháng trước số vụ vi phạm tăng 3 vụ, số vụ xử lý tăng 06 vụ, số tiền xử phạt 

tăng 16 triệu đồng, so với cùng kỳ năm trước, số vụ vi phạm phát hiện tăng 12 vụ 

(cùng kỳ tháng 5/2021 không phát hiện vi phạm). 

13. Thiệt hại do thiên tai  

Do ảnh hưởng của khối không khí lạnh cùng với các hình thái thời tiết giao 

mùa trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 02 đợt mưa vừa, mưa to kèm theo sấm sét gây thiệt 

hại nhà cửa, hoa màu và công trình phúc lợi của nhà nước và nhân dân. 

Theo kết quả tổng hợp báo cáo của Ban chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS 

tỉnh thiên tai đã làm 08 nhà ở bị hư hại (01 nhà bị đất đá sạt lở vào, 07 nhà bị tốc 

mái 30-50%), thiệt hại 10,58 ha diện tích lúa; 41,7 ha diện tích ngô; 1,3 ha diện 

tích cây hoa mầu khác; 0,02 ha cây lâm nghiệp; 06 con trâu và 21 con gia cầm bị 

chết; 130 kg cá thương phẩm bị trôi; 0,32ha diện tích nuôi trồng thủy sản bị hư 

hỏng; 01 kè giao thông bị sạt lở; 05 điểm vị trí đường giao thông liên thôn bị sạt lở 
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với khối lượng đất đá là 190m3; 02 công trình và 01 kè thủy lợi bị hư hỏng; 03 

trường học bị đổ tường bao; 06 điểm trường tiểu học bị ảnh hưởng. Ước giá trị 

thiệt hại khoảng 1.300 triệu đồng. So với tháng trước số vụ thiên tai tăng 01 vụ, 

(giá trị thiệt hại tăng 01 tỷ đồng). So với cùng kỳ năm trước số vụ thiên tai giảm 

03 vụ, (giá trị thiệt hại giảm 7.450 triệu đồng). 

Trên đây là tình hình kinh tế xã hội tháng 5 năm 2022, Cục Thống kê tỉnh 

Hà Giang tổng hợp báo cáo ./. 

 

  Nơi nhận:                                                                        
- Vụ Thống kê Tổng hợp & PBTT; 

- Văn phòng Tỉnh uỷ; 
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- VP UBND tỉnh; 

- Sở KH - ĐT; 

- Lãnh đạo Cục; 

- Lưu VT. 
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